et *) efficacius quam sacrificium hujus divini sacramenti cui ipsum corpus Domini praesens intervenit. Neque enim Deo gratius quicquam et cuius suavior odor sit, a nobis, si mundo corde ad hanc aram accedamus, immolari potest. Et praeclare Bernardus, totum quod dare possum, miserum corpus istud est, et si minus est addo et corpus ipsius.

Porro sacrificium hoc ipsa Sacra Scriptura comparatione Melchisedeci cum Christo in psalmo decimo centesimo et epistola ad Hebreos manifeste innuit, quemadmodum jam attigimus, ut de iugi sacrificio DANIELI memorato aliisque locis nihil dicam; et sane conveniens erat religionem christianam sine sacrificio non esse, et oblationem nostram in veteris Testamenti sacrificiis tantum praefiguratum, quemadmodum omnium dignissima et perfectissima est, ita et jugem et perpetuam esse, cum et summi sacerdotis nostri officium sacerdotale perpetuum esse in psalmo supra dicto insinuetur. Et vero veteres passim ita interpretantur et mundam quoque oblationem de qua MALACHIAS loquitur, jam JUSTINUS martyr et IRENAEUS, ut de AUGUSTINO et

*) Ad impetrandum, additum est hoc verbum ad marginem a LEIBENITIO. Editio Paris.

dienst nichts kostlicher und wirksamer ist, als das Opfer dieses göttlichen Sakraments, wo selbst der Leib des Herrn gegenwärtig erscheint. Auch kann Gott nichts angenehmeres und süßern Geruches von uns als Opfer dargebracht werden, als wenn wir mit reisnem Herzen zu diesem Altare hentreten. Daher sagt Bernard sehr schön, das Ganze, was ich geben kann, ist dieser elende Leib, und wenn er nicht hinreicht, so gebe ich noch seinen eigenen Leib darzu.

Ferner deutet die h. Schrift selbst durch Vergleichung des Melchisedechs mit Christo in dem Psalme 110, und in dem Brief an die Hebräer, offenbar auf dieses Opfer, wie wir schon kurz oben erwähnt, um des immerwährenden Opfers Daniels, von dem Meldung geschieht, und andern Stellen zu geschweigen; und gewißlich ziemte es sich, daß die christliche Religion nicht ohne Opfer sey, und daß unser Opfer in den Opfern des A. T. nur vorgebildet, gleich wie es das würdigste und vollkommenste unter allen ist, so auch ununterbrochen fortdauere, indem das Priestertum unsers Oberpriesters in dem oben angeführten Psalme als ewig angedeutet wird. Und in der That legen dies die Alten durchgehends so aus, und schon Justin, der Märtyrer, wie auch Irenäus, ohne von dem h. Augustin und den späteren zu reden, wenden die Worte des Propheten Malachias von dem reinen Opfer auf die Eucharis-

posterioribus nihil dicam, Eucharistiae accommodarunt. Denique innumera sunt loca Sanctorum Patrum quibus dicitur Christum quotidie in sacramento populis immolari, ut ait AUGUSTINUS, incruentum sacrificium esse, quando id quod confectum nominamus corpus et sanguinem Christi, ut ait CYRILLUS, in pane supersubstantiali simul esse holocaustum et medicinam, ut ait CYPRIANUS, quaeque alia passim prostant.

Cum vero in honorem Sanctorum celebrari missae dicuntur, hoc non cavillatorie sed ex mente dicentium interpretandum est; nam uni Deo sacrificatur, unius Dei potissimum honor quaeritur; nec Sancti nisi ut amici Dei coluntur. Interim Sancti alicujus utique honori datur, quod aliquando illo ipso tempore et loco potissimum et singulariter celebratur sacrificium quo et laudes Sancti commemoramus et preces atque intercessionem expetimus, quibus a Christi merito et oblatione omnis dignitas sua qualiscumque conciliatur: sacrificium ergo divinum non magis sancto tribui dicendum est in ejus festo aut in altari vel basilica quae ab ipso nonien habet, quam officium divinum quod in electione aut coronatione fit, regi di-

sie an. Endlich haben wir unzählige Stellen aus den
hh. Vätern, worin es heißt: daß Christus täglich in
dem Sakrament für die Völker geschlachtet werde,
wie Augustin sagt, daß es ein unblutiges Op-
fer sei, wann wir das Verwandelte den Leib
und das Blut Christi nennen, wie Cyrill sagt;
daß wir in dem himmlischen Brod zugleich ein Op-
fer und ein Erzacimittel finden, nach Cyprians
Ausspruch; mehrere Stellen sind noch allenthalben
vorhanden.

Wenn es heißt: es werden Messen zu Ehren der
Heiligen gelesen, so darf man dieses nicht auf eine se-
phistische Art auslegen, sondern nach dem Sinne der:
jenigen, welche sich dieses Ausdruckes bedienen: denn
nur Gott allein opfert man, Gottes Ehre allein wird
hauptsächlich dadurch gesucht; die Heiligen werden
nur als Freunde Gottes verehrt. Doch geschieht es
auch zu Ehren eines Heiligen, daß je zuweilen zu
jener Zeit und an jenem Orte verfüglich und besonders
das Messopfer gefeiert wird, wo das Lob des Heiligen
verkündigt und dessen Gebete und Fürsprache erfleht
wird, welchen von dem Verdienst und Opfer Christi
alle ihre Kraft erheilt wird. Man kann also eben so
wenig sagen, daß das göttliche Opfer, welches am Feste
oder an dem Altar oder in der Kirche, die von ihm
den Namen führt, gehalten wird, dem Heiligen zuge-
eignet werde, als man sagen kann, daß der Gottes-

catum est , quamvis ad ejus honorem pertinere non negetur.

Porro cum jugis sacrificii tanta sit dignitas atque utilitas , receptum denique est , ut creberrime Deo offerretur pro fidelium necessitatibus , etiamsi non semper accederet dispensatio . Olim quidem omnes qui sacrificio intererant , etiam communionis participes siebant ; paulatim vero ad paucos redacta est communio , ex quo primae pietatis fervore diminuto , merito timeri coeptum est ne crebrior perceptio et promiscua distributio venerationem diminueret , multisque peccandi occasionem faceret : si enim nunc quoque omnes fideles post celebrata mysteria , ad mensam Domini accederent , quis dubitat plurimos indigne manducaturos : nunc autem per intervalla temporum ad hanc coenam venientibus praeparandi spatium datur , ne sine veste nuptiali reperiantur ; non ideo tamen honori divino aliquid detrahendum fuit , quia communicantes non semper habebantur . Quare ex quo sanctissimum sacrificium in omnibus Ecclesiis quotidie celebrari laudatissima pietate institutum est , consequens fuit ut sufficere judicaretur perceptio offerentis sacerdotis ; at-